
Принято                                                                                         УТВЕРЖДАЮ 

на заседании педагогического                                         Директор МБУ ДО СШ «Триумф» 

совета протокол № 6                                                         _______________________С. Н. Плис 

от 30.08.2023г.                                                                   Приказ № 39/1-ОД от 30.08.2023г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о приеме на обучение по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программе в области физической культуры и спорта Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования спортивной школы «Триумф» 

муниципального образования город Новороссийск 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о приеме на обучение в Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования спортивную школу «Триумф» по дополнительным 

общеобразовательным общеразвивающим программам разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации", Федеральным законом от 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации", Федеральным законом от 30.04.2021 N 127-

ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации" и Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации", 

Законом Краснодарского края от 22.07.2021 N 4507-КЗ "О внесении изменений в Закон 

Краснодарского края "О физической культуре и спорте в Краснодарском крае" (принят ЗС 

КК 14.07.2021), Приказа Министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 12.07.2021 № 2264 «О зачислении детей в образовательные 

организации, реализующие дополнительные  общеобразовательные программы»,       

Приказа Минпросвещения России от 27.07.2022 № 629 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам», Приказом Министерства труда и социальной защиты 

РФ от 24.12.2020 № 952н «Об утверждении профессионального стандарта «Тренер-

преподаватель», Устава МБУ ДО СШ «Триумф». 

1.2. Настоящее Положение регламентирует прием граждан в МБУ ДО СШ «Триумф» для 

обучения по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам в 

области физической культуры и спорта по видам спорта: 

 - бокс, 

 - кикбоксинг, 

- мини-футбол. 

1.3. Занятия в МБУ ДО СШ «Триумф» проводятся по дополнительным 

общеобразовательным общеразвивающим программам в области физической культуры и 

спорта по видам спорта: бокс, кикбоксинг, мини-футбол, разработанными 

Образовательной организацией самостоятельно, 

1.4. Программы разработаны и реализуются в соответствии и с учётом основных 

положений и требований: 

- Федерального закона от 29 декабря 2012 года №27З-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 Федерального закона от 4 декабря 2007 года №З29-ФЗ «О физической культуре и спорте 

в Российской Федерации»; 



- Приказа Министерства Просвещения РФ от 27 июля 2022 года № 629 «Об утверждении 

порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам». 

1.5. Программы учитывают возрастные и индивидуальные особенности учащихся и 

направлены на: 

- отбор одарённых детей в области физической культуры и спорта по видам спорта 

культивируемых в учреждении; 

- создание условий для физического воспитания и развития детей; 

- формирование знаний, умений, навыков в области физической культуры и спорта; 

- подготовка к освоению уровней подготовки по видам спорта учреждения; 

- организацию досуга и формирование потребности в поддержание здорового образа 

жизни. 

2. Условия приёма 

 

2.1. Приём учащихся в МБУ ДО СШ «Триумф» осуществляется независимо от пола, расы, 

национальности, языка, происхождения, места жительства, отношения к религии, 

убеждений, принадлежности к общественным организациям. 

2.2. Обучение в МБУ ДО СШ «Триумф» ведется на русском языке. 

2.3. Расписание занятий составляется для наиболее благоприятного режима труда и отдыха 

с учетом возрастных особенностей детей и взрослого населения и установленных 

санитарно-гигиенических норм. 

2.4. МБУ ДО СШ «Триумф» обеспечивает приём на обучение по дополнительным 

общеобразовательным общеразвивающим программам в области физической культуры и 

спорта, не имеющих медицинских противопоказаний, с учетом плана комплектования 

групп и наличия свободных мест. 

2.5. Приём в учреждение на обучение по дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим программам в области физической культуры и спорта по видам спорта: 

бокс, кикбоксинг, мини-футбол, оформляется приказом директора о зачислении после: 

1. Регистрации на портале АИС «Навигатор» Краснодарского края: 

 на портале АИС «Навигатор» Краснодарского края (далее АИС «Навигатор») проводится 

процедура регистрации родителями (законными представителями) или ребенком, 

достигшим возраста 14 лет; 

- на портале АИС «Навигатор» подается заявка на обучение по выбранной 

дополнительной общеобразовательной программе;  

- от образовательной организации принимается информация о возможности зачисления на 

обучение по выбранной программе (по средству отправки на электронную почту, 

указанную в заявке, электронного письма о статусе заявки) или отказе в зачислении, с 

указанием причин (п.2.9). 

2. Предоставления родителями (законным представителям) следующих документов: 

заявление несовершеннолетнего достигшего 14-летнего возраста или родителей 

(законных представителей) поступающего по прилагаемой форме; 

- медицинская справка о состоянии здоровья; 

- копию свидетельства о рождении ребёнка (с 14 лет - копия паспорта);  

- фотографии поступающего 3х4. 

З. Оформления следующих документов: 

- согласия родителя (законного представителя) на обработку и распространение 

персональных данных, разрешенных для распространения; 

- заключения договора между МБУ ДО СШ «Триумф» и родителями (законными 

представителями) или поступающим, достигшим 14-летнего возраста. 



На каждого поступающего заводится личное дело, в котором хранятся все сданные 

документы. 

2.6. При приёме на обучение по дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим программам в области физической культуры и спорта по видам спорта: 

бокс, кикбоксинг, мини-футбол, требования к уровню физической подготовки 

поступающих не предъявляются. 

2.7. Приём на обучение производится в соответствии с Уставом МБУ ДО СШ «Триумф» 

и настоящим Положением. 

2.7.1. Администрация МБУ ДО СШ «Триумф» при приёме заявления обязана 

ознакомиться с документом, удостоверяющим личность заявителя, для установления 

факта родственных отношений и полномочий законного представителя поступающего. 

2.72. Лицо, признанное беженцем (вынужденным переселенцем), и прибывшие с ним 

члены его семьи имеют право на устройство детей в МБУ ДО СШ «Триумф» наравне с 

гражданами Российской Федерации. 

2.7.3. Регистрация граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту 

жительства в пределах Российской Федерации или отсутствие таковой не могут служить 

основанием для отказа, а приёме на обучение в МБУ ДО СШ «Триумф». 

2.7.4. При приёме Образовательная организация обязана ознакомить поступающего, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего, поступающего с Уставом, 

лицензией на право осуществления образовательной деятельности, и другими 

локальными актами, регламентирующими организацию образовательного процесса. 

2.8. Взаимоотношения между участниками образовательного процесса регулируются 

Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Уставом МБУ ДО СШ «Триумф», нормативными локальными актами 

учреждения, включающими в себя взаимные права, обязанности и ответственность 

сторон, возникающие в процессе воспитания, обучения, развития и оздоровления детей. 

2.9. В приёме в учреждение на обучение по дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим программам в области физической культуры и спорта по видам спорта: 

бокс, кикбоксинг, мини-футбол,  может быть отказано по причине: 

- отсутствия мест в группе;  

- при несоответствии возраста ребенка возрастной группе, прописанной в выбранной 

программе обучения по видам спорта; 

- наличия медицинских противопоказаний. 

2.10. Минимальный возраст для зачисления в МБУ ДО СШ «Триумф» на обучение по 

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам в области 

физической культуры и спорта по видам спорта: бокс, кикбоксинг, мини-футбол, 

определяется программой по видам спорта: 

Вид спорта 
Минимальный возраст 

зачисления 

Срок освоения 

программы 

бокс 
9 

1 год 

кикбоксинг 10 1 год 

мини-футбол 7 1 год 

Минимальный возраст зачисления может изменяться в связи с изменением санитарно-

эпидемиологических и медицинских требований. Максимальный возраст обучающихся по 

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам в области 

физической культуры и спорта по видам спорта: бокс, кикбоксинг, мини-футбол, до 18 лет. 



Для зачисления на обучение по дополнительным общеразвивающим программам 

обучающийся должен достичь установленного возраста в календарный год зачисления по 

соответствующему виду спорта. 

 

2.11. В спортивно-оздоровительные группы могут зачисляться обучающиеся, не 

имеющие возможность (по каким-либо причинам) продолжить занятия по другим 

программам, но желающие заниматься избранным видом спорта и предоставившие 

медицинские справки установленного образца и заявления. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «ТРИУМФ» МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОВОРОССИЙСК 

 

 

ПРИКАЗ № 39/1 – ОД 

 

от 30 августа  2023г.                                                                 г. Новороссийск 

«Об утверждении положения 

о приеме на обучение  

по дополнительным образовательным 

общеразвивающим программам 

в области физической культуры и спорта 

 в МБУ ДО СШ Триумф»  
 

 

    В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №27З-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

04.12.2007 года №З29-ФЗ «О физической культуре спорте в Российской 

Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 

года №152 - ФЗ «О персональных данных», Уставом и иными локальными 

актами учреждения, приказа Министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 12.07.2021 № 2264 «О зачислении детей в 

образовательные организации, реализующие дополнительные 

общеобразовательные программы», Приказа Минпросвещения России от 

27.07.2022 № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое положение о приеме на обучение по 

дополнительным образовательным общеразвивающим программам 

в области физической культуры и спорта в МБУ ДО СШ «Триумф». 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБУ ДО СШ «Триумф»                                                 С. Н. Плис 

 


		2024-02-28T15:39:00+0300
	Плис Сергей Николаевич


		2024-02-28T15:39:28+0300
	Плис Сергей Николаевич




